
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Каменная средняя общеобразовательная школа» 

__________________________________________________________________ 

ПРИКАЗ 

«11» мая 2021 г.   № 214-од 

 

Об утверждении перечня учебников 
и учебных пособий на 2021-2022 учебный год 

  
На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в 

Российской Федерации" пункта 4, статьи 18, о выборе учебников из числа входящих в 

федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования; согласно решению методического 

совета (Протокол № 7 от 28.04.2021 г.), ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить перечень учебников и учебных пособий, рекомендованных к использованию 

в образовательном процессе на 2021-2022 учебный год (приложение №1). 
2. Педагогическим работникам осуществлять образовательный процесс в 2021 – 2022 

учебном году по учебникам, включенным в список, утвержденный п. 1 настоящего 

приказа. 

3. Руководителям школьных методических объединений организовать разработку 

учителями рабочих программ в соответствии с утвержденным УМК. 

4. Учителю информатики Чернышовой Н.С. разместить утвержденный список учебников 

и учебных пособий на сайте школы. 
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 

Директор школы Н.С. Чернышова 

С приказом ознакомлен(ы): 

  



Приложение 1 

К приказу № 214-од от 11.05.2021 

 

Список учебников используемых в 2021-2022 учебном году с. Каменное 

 

№ 

п/п 
Авторы, название учебника Издательство 

год 

издания 
класс 

Кол-во 

 

учебников 

НАЧАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

Русский язык 

1 Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А.,  

Виноградская Л.А. и др. Азбука 

Просвещение 2017 1 5 

2 Горецкий В. Г. Федосова Н. А. Прописи. 1 

класс. В 4-х частях. 

Просвещение 2021 1 3 

3 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык Просвещение 2017 1 5 

4 Канакина В. П. Русский язык. Рабочая 

тетрадь. 1 класс. ФГОС 

Просвещение 2021 1 3 

5 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык Просвещение 2017 2 6 

6 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык Просвещение 2019 3 5 

7 Канакина В.П., Русский язык Просвещение 2014 4 10 

8 Л.В.Кибирева, Т.И.Мелихова,В.Л.Склярова., 

Русский родной язык 

Русское слово 2020 1 

5 

9 Л.В.Кибирева, Т.И.Мелихова,В.Л.Склярова., 

Русский родной язык 

Русское слово 2020 2 

6 

10 Л.В.Кибирева, Т.И.Мелихова,В.Л.Склярова., 

Русский родной язык 

Русское слово 2020 3 

5 

11 Л.В.Кибирева, Т.И.Мелихова,В.Л.Склярова., 

Русский родной язык 

Русское слово 2020 4 

5 

Литературное чтение 

12 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г.,       

Виноградская Л.А. Литературное чтение 

Просвещение 2017 1 5 

13 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г.,       

Виноградская Л.А. Литературное чтение 

Просвещение 2017 2 5 

14 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г.,       

Виноградская Л.А. Литературное чтение 

Просвещение    2014 3 6 

15 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г.,       

Виноградская Л.А. Литературное чтение 

Просвещение 2014 4 11 

Английский язык 

16 Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Костина И.Н. и 

др. Английский язык 

Просвещение 2017 2 9 

17 Кузовлев В.П. Перегудова Э.Ш., Пастухова 

С.А Английский язык. 2 класс. Прописи. 

ФГОС 

Просвещение 2021 2 3 

18 Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Костина И.Н. и 

др. Английский язык 

Просвещение 2014 3 6 

19 Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Костина И.Н. и 

др. Английский язык 

Просвещение 2014 4 12 

Математика 

20 Моро М.И., Степанова С.В., Волкова С.И. 

Математика 

Просвещение 2017 1 5 

21 Моро М. И. , Волкова С.И. Математика. Просвещение 2021 1 3 



Рабочая тетрадь. Часть 1,2 

22 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и 

др. Математика 

Просвещение 2017 2 6 

23 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и 

др. Математика 

Просвещение 2019 3 5 

24 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и 

др. Математика 

Просвещение 2014 4 10 

Окружающий мир 

25 Плешаков А.А. Окружающий мир Просвещение 2017 1 5 

26 Плешаков А. А. Окружающий мир. 1 класс. 

Рабочая тетрадь. В 2 частях. 

Просвещение 2021 1 3 

27 Плешаков А.А. Окружающий мир Просвещение 2017 2 6 

28 Плешаков А. А. Окружающий мир. 2 класс. 

Рабочая тетрадь. В 2 частях. 

Просвещение 2021 2 4 

29 Плешаков А.А. Окружающий мир Просвещение 2019 3 5 

30 Плешаков А. А. Окружающий мир. 3 класс. 

Рабочая тетрадь. В 2 частях. 

Просвещение 2021 3 6 

31 Плешаков А.А., Крючкова Е.А. 

Окружающий мир 

Просвещение 2014 4 10 

32 Плешаков А. А. Окружающий мир. 4 класс. 

Рабочая тетрадь. В 2 частях. 

Просвещение 2021 4 3 

Основы духовно-нравственной культуры народов России 

33 Беглов А.Л., Саплина Е.В., Токарева Е.С. и 

др. Основы духовно-нравственной культуры 

народов России. Основы мировых 

религиозных культур 

Просвещение   2014 4-5 10 

34 Виноградова Н.Ф., Власенко В.И., Поляков 

А.В. Основы духовно-нравственной 

культуры народов России:  

Вентана-

Граф,  

2014 5 5 

Изобразительное искусство 

35 Неменская Л.А./Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 

Просвещение 2017 1 4 

36 Коротеева Е.И./Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 

Просвещение 2017 2 6 

37 Горяева Н.А./Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 

Просвещение     2018 3           5 

38 Неменская Л.А./Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 

Просвещение     2014 4 6 

Музыка  

39 Критская Е.Д., Сергеева Г.П.,  Шмагина Т.С. 

Музыка                   

Просвещение 2017 1 4 

40 Критская Е.Д., Сергеева Г.П.,  Шмагина Т.С. 

Музыка                   

Просвещение      2017 2 5 

41 Критская Е.Д., Сергеева Г.П.,  Шмагина Т.С. 

Музыка                   

Просвещение     2018 3 6 

42 Критская Е.Д., Сергеева Г.П.,  Шмагина Т.С. 

Музыка                   

Просвещение 2014 4 7 

Технология  

43 Роговцева Н.И., Богданова Н.В., 

ФрейтагИ.П.Технология 

Просвещение 2017 1 5 

44 Е.А.Лутцева, Т.П.Зуева., Технология  Просвещение 2018 2 6 



45 Роговцева Н.И., Богданова Н.В., 

Добромыслова Н.В. Технология 

Просвещение 2014 

 

3 6 

46 Роговцева Н.И., Богданова Н.В., 

Добромыслова Н.В. Технология 

Просвещение 2014 4 10 

Физическая культура 

47 Лях В.И. Физическая культура          Просвещение 2018 

2014 

1 - 4 10 

8 

ОСНОВНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ 

Русский язык 

48 Ладыженская Т.А., Баранов М.Т.,      

Тростенцова Л.А. и др. Русский язык   

Просвещение 2015 

2016 

5 12 

49 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А.,      

Тростенцова Л.А. и др. Русский язык   

Просвещение 2017 6 13 

50 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А.,      

Тростенцова Л.А. и др. Русский язык  

Просвещение 2015 

2018 

7 4 

4 

2 

51 С.Г.Бархударов,С.Е.Крючков,Русский язык Просвещение 2019 8 5 

52 С.Г.Бархударов,С.Е.Крючков, 

Л.Ю.Максимов, Л.А.Чешко и др.Русский 

язык 

Просвещение 2019 9 

 

10 

 

53 Т.М.Воителева,О.И.Марченко, 

Л.Г.Смирнова, И.В.Шамшин., Русский 

родной язык 

Русское слово 2020 5 5 

54 Т.М.Воителева,О.И.Марченко, 

Л.Г.Смирнова, И.В.Шамшин., Русский 

родной язык 

Русское слово 2020 6 5 

55 Т.М.Воителева,О.И.Марченко, 

Л.Г.Смирнова, И.В.Шамшин., Русский 

родной язык 

Русское слово 2020 7 5 

56 Т.М.Воителева,О.И.Марченко, 

Л.Г.Смирнова, И.В.Шамшин., Русский 

родной язык 

Русское слово 2020 8 10 

57 Т.М.Воителева,О.И.Марченко, 

Л.Г.Смирнова, И.В.Шамшин., Русский 

родной язык 

Русское слово 2020 9 8 

Литература  

58 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин 

В.И. Литература               

Просвещение   2015 5 11 

7 

59 Полухина В.П., Коровина В.Я.,        

Журавлев В.П. и др./Под ред. Коровиной 

В.Я. Литература             

Просвещение 2016 

2017 

6 5 

4 

60 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин 

В.И. Литература               

Просвещение 2016 

2017 

7 4 

6 

61 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И  

Литература               

Просвещение    2016 

   2018 

   2019 

8 6 

5 

5 

62 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин 

В.И. и др./Под ред. Коровиной В.Я. 

Литература             

Просвещение 2019 9 10 

Английский язык  

63 Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Костина И.Н. и Просвещение 2016 5 5 



др. Английский язык   

64 Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Перегудова Э.Ш. 

и др. Английский язык 

Просвещение 2017 6 6 

65 Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Перегудова Э.Ш. 

и др. Английский язык 

Просвещение 2014 

 

7 8 

66 Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Перегудова Э.Ш. 

и др. Английский язык 

Просвещение 2018 8 2 

9 

67 Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Перегудова Э.Ш. 

и др. Английский язык 

Просвещение 2018 

2020 

9 10 

Немецкий язык .Второй иностранный язык 

68 Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. и другие 

Немецкий язык. Второй иностранный язык 

Просвещение 2020 5 4 

69 Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. и другие 

Немецкий язык. Второй иностранный язык 

Просвещение 2020 6 5 

70 Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. и другие 

Немецкий язык. Второй иностранный язык 

Просвещение 2020 7 4 

71 Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. и другие 

Немецкий язык. Второй иностранный язык 

Просвещение 2020 8 5 

72 Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. и другие 

Немецкий язык. Второй иностранный язык 

Просвещение 2020 9 8 

Математика  

73 Мерзляк А.Г.,Полонский В.Б., Якир М.С. . 

Математика 

Вентана-Граф 2019 5 7 

74 Мерзляк А.Г.,Полонский В.Б., Якир М.С. . 

Математика 

Вентана-Граф 2019 6 7 

75 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. 

и др. Геометрия 

Просвещение 2019 

2014 

2018 

7-9 10 

11 

2 

76 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков 

К.И. и др./Под ред. Теляковского  С.А. 

Алгебра 

Просвещение 2014 

2017 

7 8 

3 

77 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков  

К.И. и др./Под ред. Теляковского  С.А. 

Алгебра 

Просвещение 2016 

2018 

8 9 

5 

78 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков  

К.И. и др./Под ред. Теляковского С.А. 

Алгебра 

Просвещение 2016 

2018 

9 7 

3 

Информатика  

79 А.Л.Босова, А.Ю. Босова Информатика   БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

2016 

2015 

2018 

7 1 

5 

2 

80 А.Л.Босова, А.Ю. Босова Информатика  БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

2016 

2018 

2019 

8 8 

2 

1 

81 А.Л.Босова, А.Ю. Босова Информатика  БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

2018 

2019 

9 6 

4 

История  

82 А.А.Вигасин. Всеобщая история. История 

древнего мира. 

 Просвещение 2015 

2016 

5 7 

3 

83 Агибалова Е.В., Донской Г.М. Всеобщая Просвещение 2017 6 8 



история. История Средних веков   

84 Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина 

Л.М. Всеобщая история. История Нового 

времени. 1500 - 1800 

Просвещение 2016 

2017 

7 3 

6 

85 Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина 

Л.М. Всеобщая история. История Нового 

времени. 1800 - 1900 

Просвещение 2018 8 11 

86 Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина 

Л.М. Всеобщая история. История Нового 

времени. 1800 - 1900 

Просвещение 2019 9          10 

87 Арсентьев Н.М. , Данилов А.А., Стефанович 

П.С., История России 

Просвещение    2017 6 14 

88 Арсентьев Н.М. , Данилов А.А., Курукин 

И.В.и др., История России 

Просвещение    2018 7 10 

 

89 Арсентьев Н.М. , Данилов А.А., Курукин 

И.В., Токарева А.Я., История России 

Просвещение 2018 8 

 

11 

90 Арсентьев Н.М. , Данилов А.А., Курукин 

И.В., Токарева А.Я.,  История России 

Просвещение 2019 9 10 

Обществознание  

91  Боголюбов Л.Н.,Виноградова Н.Ф., 

Городецкая Н.И., и др./Под ред. Боголюбова 

Л.Н., Ивановой Л.Ф. Обществознание 

Просвещение 2015 

2016 

5 5 

5 

92 Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И., 

Иванова Л.Ф. и др./Под ред. Боголюбова 

Л.Н., Ивановой Л.Ф. Обществознание 

Просвещение 2015 

2017 

6 10 

7 

93 Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова 

Л.Ф./Под ред. Боголюбова Л.Н., Ивановой 

Л.Ф. Обществознание 

Просвещение 2014 

2018 

7 7 

2 

94 Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова 

Л.Ф./Под ред. Боголюбова Л.Н., Ивановой 

Л.Ф. Обществознание 

Просвещение    2018 

   2019 

8 8 

3 

95 Боголюбов Л.Н., Матвеева А.И.,Жильцова 

Е.И.,Обществознание 

Просвещение 2017 

2019 

9 8 

2 

География  

96 .И. И. Баринова,. .А.А.Плешаков, География Дрофа    2016 5 4 

97 Герасимова Т.П., Неклюкова Н.П. География Дрофа 2016 

2017 

6 4 

4 

98 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. 

и др. География 

Просвещение 2016 

 

7 5 

99 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. 

и др. География 

Просвещение 2016 

 

8 8 

100 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. 

и др. География 

Просвещение 2014 9 13 

Биология  

101 Плешаков А.А., Сонин Н.И. Биология  Дрофа 2016 

2015 

5 4 

2 

102 Н.И.Сонин, В.И. Сонина.Биология. Живой 

организм. 

Дрофа 2014 

2015 

2017 

6 7 

2 

4 

103 Сонин Н.И., Захаров В.Б. Биология 

 

Дрофа 2016 

2018 

7 8 

2 



104 Н.И.Сонин, М.Р.Саплин.Биология.Человек. Дрофа 2016 

2014 

8 2 

9 

105 В.В.Пасечник, А.А.Каменский 

Г.Г.Швецов,З.Г.Гопанюк, Биология. 

Просвещение 2019 9 10 

Физика  

106 Перышкин А.В. Физика Дрофа 2014 

2019 

7 

 

8 

3 

107 Перышкин А.В. Физика Дрофа 2016 

2019 

8          8 

          2 

108 Перышкин А.В., Гутник Е.М. Физика Дрофа 2019 9 10 

Химия  

109 Габриелян О.С. Химия Дрофа 2014 

2015 

8 1 

9 

110 Габриелян О.С., 

И.Г.Остроумов,С.А.Сладков, Химия 

Просвещение 2019 9 10 

Искусство  

111 Горяева Н.А., Островская О.В./Под     

ред. Неменского Б.М. Изобразительное  

искусство                             

Просвещение 2014 5 4 

112 Неменская Л.А./Под ред. Неменского 

Б.М. Изобразительное искусство        

Просвещение 2015 

2017 

6 3 

7 

113 Питерских А.С., Гуров Г.Е./Под ред.   

Неменского Б.М. Изобразительное      

искусство                             

Просвещение 2016 

 

7 8 

 

Музыка  

114 Науменко Т.И., Алеев В.В. Искусство. 

Музыка 

Дрофа 2014 5 6 

115 Науменко Т.И., Алеев В.В. Искусство. 

Музыка 

Дрофа 2017 6 11 

116 Науменко Т.И., Алеев В.В. Искусство. 

Музыка 

Дрофа 2014 

2015 

7 6 

2 

117 Науменко Т.И., Алеев В.В. Искусство. 

Музыка 

Дрофа 2017 

2016 

2018 

8 6 

4 

3 

Технология  

118 В.М.Казакевич,Г.В.Пичугина,Г.Ю.Семѐнова, 

Е.Н.Филимонова. и др.,Технология 

Просвещение 2020 5 5 

119 В.М.Казакевич,Г.В.Пичугина,Г.Ю.Семѐнова, 

Е.Н.Филимонова. и др.,Технология 

Просвещение 2020 6 5 

120 В.М.Казакевич,Г.В.Пичугина,Г.Ю.Семѐнова, 

Е.Н.Филимонова. и др.,Технология 

Просвещение 2020 7  

121 В.М.Казакевич,Г.В.Пичугина,Г.Ю.Семѐнова, 

Е.Н.Филимонова. и др.,Технология 

Просвещение 2019 8-9  

122  С.Н. Чистякова Твоя профессиональная 

карьера. 

 Просвещение 2012 8-9 17 

Основы безопасности жизнедеятельности 

123 Хренников  Б.О., Гололобов Н.В, Льняная 

Н.И., Маслов М.В. под ред. Егорова С.Н. 

Просвещение 2021 8 5 

124 Хренников  Б.О., Гололобов Н.В, Льняная 

Н.И., Маслов М.В. под ред. Егорова С.Н. 

Просвещение 2021 9 9 

Физическая культура 



125 Лях В.И., Маслов М.В. Физическая культура                              Просвещение 2019 8 - 9 14 

126 М.Я. Виленский, И.М. Туревский, 

Т.Ю. Торочкова и др.В.И.Физическая 

культура                              

Просвещение 2014 5-7 14 

СРЕДНЕЕ  ОБРАЗОВАНИЕ 

 Русский язык 

127 Гольцова Н.Г., Шамшин И.В., Мищерина 

М.А. Русский язык (базовый уровень) 

Русское слово 2017 10 - 

11 

8 

Литература  

128 Лебедев Ю.В. Литература (базовый и 

профильный уровни) 

 Просвещение 2020 10 5 

129 Михайлов О.Н.,Шайтанов И.О.,Чалмаев В.А. 

и др. под ред. Журавлѐва В.П. 

Просвещение  2021 11 7 

Английский язык 

133 Комарова Ю.А.,Ларионова И.В.,Араванис 

Р.,Английский язык 

Русское слово 2015 10 6 

134 Комарова Ю.А.,Ларионова И.В.,Араванис Р., 

Кокрейн С.,,Английский язык 

Русское слово 2015 11 6 

Математика  

135 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. 

и др. Геометрия (базовый и профильный 

уровни) 

Просвещение 2020 10-11 10 

136 Алимов Ш.А.,Колягин Ю.М.,Ткачѐва М.В. и 

др.,Математика: алгебра и начала анализа. 

Просвещение 2018 10-11 12 

Информатика и ИКТ 

137 А.Л.Босова, А.Ю. Босова Информатика  БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

2019 10 4 

138 А.Л.Босова, А.Ю. Босова Информатика  БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

2020 

2021 

11 4 

3 

История  

139 М.М.Горинов, А.А.Данилов,М.Ю. Моруков, 

под ред А.В.Торкунова История России 

Просвещение 2020 10 4 

140 А.А.Данилов, А.В.Торкунов, О.В.Хлевнюк и 

др. под ред. Торкунова А.В. История России 

Просвещение 2021 11 7 

141 Уколова В.И. Ревякин А.В.; под редакцией 

Чубарьяна А.О. История. Всеобщая история 

Просвещение 2016 10 5 

142 Улунян А.А., Сергеев Е.Ю.; под редакцией 

Чубарьяна А.О.  История. Всеобщая история 

История. Всеобщая история  

Просвещение 2016 11 5 

Обществознание  

143 Боголюбов Л.Н., Аверьянов 

Ю.И.Городецкая Н.И. и др./Под ред.  

Боголюбова Л.Н. Обществознание (базовый 

уровень) 

Просвещение 2019 

2018 

2020 

10 2 

3 

3 

144 Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Матвеев 

А.И./Под ред. Боголюбова Л.Н. 

Обществознание (базовый уровень) 

Просвещение 2018 11 6 

География 

145 Максаковский В.П. География (базовый  Просвещение 2014 10-11 7 



уровень) 2018 5 

Биология  

146 В.В. Пасечник,А.А.Каменский, А.М.Рубцов,  

Т.Г.Швецов, З.Г.Гапанюк, Биология 

Просвещение 2020 10 5 

147 В.В. Пасечник,А.А.Каменский, А.М.Рубцов,  

Т.Г.Швецов, З.Г.Гапанюк, Биология 

Просвещение 2021 11 6 

Физика  

148 Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н., 

Физика (базовый и  профильный уровни) 

Просвещение 2020 10 4 

149 Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин 

В.М./Под ред. Николаева В.И., 

Парфентьевой Н.А. Физика (базовый и 

профильный уровни) 

Просвещение 2018 

2021 

11 

 

4 

4 

150 Воронцов-Вельяминов Б.А., Страут Е.К. 

Астрономия.  

Дрофа 2018 11 7 

Химия  

151 Габриелян О.С. , 

И.Г.Остроумов,С.А.Сладков, Химия. 

Просвещение 2020 10 5 

152 Габриелян О.С. , 

И.Г.Остроумов,С.А.Сладков, Химия. 

Просвещение 2021 11 6 

Искусство  

153 Рапацкая Л.А. Мировая художественная 

культура (базовый и профильный уровни) 

ч.1 и 2 

ВЛАДОС 2014 10 6 

154 Рапацкая Л.А. Мировая художественная 

культура (базовый и профильный уровни) 

ВЛАДОС 2015 11 5 

Технология  

155 Очинин О.П., Матяш Н.В., Симоненко 

В.Д./Под ред. Симоненко В.Д. Технология 

(базовый уровень) 

ВЕНТАНА-

ГРАФ 

2020 10-11 8 

Основы безопасности и жизнедеятельности 

156 С.В.Ким , В.А.Горский, ОБЖ ВЕНТАНА-

ГРАФ 

2020 10-11 8 

Физическая культура  

157 Лях В.И., Зданевич А.А. Физическая 

культура (базовый уровень) 

 Просвещение 2020 10-11 10 

УЧЕБНИКИ ДЛЯ СПЕЦИАЛЬНЫХ (КОРРЕКЦИОННЫХ) ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 

УЧРЕЖДЕНИЙ VIII ВИДА (адаптированные программы) 

1 Якубовская Э. В., Галунчикова Н. Г. Русский 

язык. 9 класс (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

Просвещение 2021 9 1 

2 Аксѐнова А.К.,Шишкова М.И.,Чтение. 9 

класс (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

Просвещение 2019 9 1 

3 Бгажнокова И. М., Смирнова Л. В., Карелина 

И.В. История Отечества. 9 класс (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

Просвещение 2019 9 1 

4 Антропов А.П., А.Ю.Ходот, Т.Г.Ходот, 

Математика. 9 класс (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

Просвещение 2019 9 1 

https://my-shop.ru/shop/search/a/sort/z/page/1.html?f14_39=0&f14_16=0&f14_6=%c2%ee%f0%ee%ed%f6%ee%e2%2d%c2%e5%eb%fc%ff%ec%e8%ed%ee%e2%20%c1%2e%c0%2e&t=12&next=1
https://my-shop.ru/shop/search/a/sort/z/page/1.html?f14_39=0&f14_16=0&f14_6=%d1%f2%f0%e0%f3%f2%20%c5%2e%ca%2e&t=12&next=1


5 Ковалѐва Е. А. Технология. 

Сельскохозяйственный труд. 8 класс (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

Просвещение 2021 9 1 

 



СПИСОК 

учебников, рекомендованных к использованию в 2021 -2022 учебном году с. 

Пальяново 

 

№ Авторы, название учебника Издательство Год 

издания 

Класс Количество 

учебников 

НАЧАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

Русский язык 

1 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский 

язык 

Просвещение 2017 г 1 2 

2 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский 

язык 

Просвещение 2017 г 2 2 

3 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский 

язык 

Просвещение 2017 г 3 2 

4 Канакина В.П., Русский язык Просвещение 2017 г 4 4 

Литературное чтение 

5 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Виноградская Л.А. Литературное чтение 

Просвещение 2017 г 1 2 

6 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Виноградская Л.А. Литературное чтение 

Просвещение 2017 г 2 2 

7 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Виноградская Л.А. Литературное чтение 

Просвещение 2014 г 3 2 

8 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Виноградская Л.А. Литературное чтение 

Просвещение 2014 г 4 4 

Английский язык 

9 Афанасьева О. В., Михеева И. В. 

Английский язык.  Радуга .2 кл. в 2 ч. 

Дрофа 2017 г 2 3 

10 Афанасьева О. В., Михеева И. В. 

Английский язык.  Радуга .3 кл. в 2 ч. 

Дрофа 2017 г 3 3 

11 Афанасьева О. В., Михеева И. В. 

Английский язык.  Радуга .4 кл. в 2 ч. 

Дрофа 2017 г 4 3 

Математика 

12 Моро М.И., Степанова С.В., Волкова С.И. 

Математика 

Просвещение 2017 г 1 3 

13 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. 

и др. Математика 

Просвещение 2016 г 2 3 

14 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. 

и др. Математика 

Просвещение 2017 г 3 4 

15 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. 

и др. Математика 

Просвещение 2014 г 4 4 

Окружающий мир 

16 Плешаков А.А. Окружающий мир Просвещение 2017 г 1 2 

17 Плешаков А. А. Окружающий мир. Просвещение 2016 г 2 2 

18 Плешаков А.А. Окружающий мир Просвещение 2017 г 3 2 

19 Плешаков А.А., Крючкова Е.А. 

Окружающий мир 

Просвещение 2014 г 4 4 

Основы духовно-нравственной культуры народов России 

20 Учебник А. В.Кураев « Основы духовно-

нравственной культуры народов России. 

Основы православной культуры 4-5 класс. 

Просвещение 2014 4-5 4 

Изобразительное искусство 



21 Неменская Л.А./Под ред. НеменскогоБ.М. 

Изобразительное искусство 

Просвещение 2017 г 1 4 

22 Коротеева Е.И./Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 

Просвещение 2017 г 2 5 

23 Горяева Н.А./Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 

Просвещение 2014 г 3 4 

24 Неменская Л.А./Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 

Просвещение 2014 г 4 4 

Музыка 

25 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина 

Т.С. Музыка 

Просвещение 2017 г 1 4 

26 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина 

Т.С. Музыка 

Просвещение 2017 г 2 5 

27 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина 

Т.С. Музыка 

Просвещение 2014 г 3 4 

28 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина 

Т.С. Музыка 

Просвещение 2014 г 4 4 

Технология 

29 Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Фрейтаг 

И.П. Технология 

Просвещение 2017 г 1 4 

30 Роговцева Н.И., Богданова Н.В., 

Добромыслова Н.В. Технология 

Просвещение 2017 г 2 5 

31 Роговцева Н.И., Богданова Н.В., 

Добромыслова Н.В. Технология 

Просвещение 2014 г 3 4 

32 Роговцева Н.И., Богданова Н.В., 

Добромыслова Н.В. Технология 

Просвещение 2014 г 4 4 

Физическая культура 

33 Лях В.И. Физическая культура Просвещение 2014 г 1-4 10 

ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

Русский язык 

1 Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., 

Тростенцова Л.А. и др. Русский язык 

Просвещение 2014- 

2015 

5 10 

2 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и др. Русский язык 

Просвещение 2013-

2014 

6 8 

3 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и др. Русский язык 

Просвещение 2013 7 4 

4 Тростенцова Л.А., Ладыженская Т.А., 

Дейкина А.Д. и др. Русский язык 

Просвещение 2016 8 4 

5 Тростенцова Л.А., Ладыженская Т.А., 

Дейкина А.Д. и др. Русский язык 

Просвещение 2016 9 4 

Литература 

6 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин 

В.И. Литература 

Просвещение 2013 5 4 

7  Коровина В.Я., Журавлев В.П. и др./Под 

ред. Коровиной В.Я. Литература 

Просвещение 2013 6 4 

8 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин 

В.И. Литература 

Просвещение 2013 7 4 

9 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин 

В.И Литература 

Просвещение 2013 8 3 

10 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин 

В.И. и др./Под ред. Коровиной В.Я. 

Просвещение 2016 9 4 



Литература 

Английский язык 

11 Афанасьева О. В., Михеева И. В. 

Английский язык.  Радуга .5 кл. в 2 ч. 

Дрофа 2013 г 5 3 

12 Афанасьева О. В., Михеева И. В. 

Английский язык.  Радуга .6 кл. в 2 ч. 

Дрофа 2016 г 6 3 

13 Афанасьева О. В., Михеева И. В. 

Английский язык.  Радуга .7 кл. в 2 ч. 

Дрофа 2015-

2017 г 

7 3 

14 Афанасьева О. В., Михеева И. В. 

Английский язык.  Радуга .8 кл. в 2 ч. 

Дрофа 2017 г 8 3 

15 Афанасьева О. В., Михеева И. В. 

Английский язык.  Радуга .9 кл. в 2 ч. 

Дрофа 2017 г 9 3 

Второй иностранный язык. Французский язык (учебный предмет) 

16 Шацких В.Н., Кузнецова О.В., Кузнецова 

И.Н. Французский язык. Второй 

иностранный язык 

Дрофа 2020 5 4 

17 Шацких В.Н., Бабина Л.В., Денискина 

Л.Ю., Кузнецова И.Н. Французский язык. 

Второй иностранный язык 

Дрофа 2020 7 4 

18 Шацких В.Н., Бабина Л.В., Денискина 

Л.Ю., Кузнецова И.Н. Французский язык. 

Второй иностранный язык 

Дрофа 2020 9 5 

Математика 

19 Виленкин Н.Я. Математика Мнемозина 2012 г 5 4 

20 Виленкин Н.Я. Математика Мнемозина 2013 г 6 4 

21 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков 

К.И. и др./Под ред. Теляковского С.А. 

Алгебра 

Просвещение 2013 г 7 5 

22 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков 

К.И. и др./Под ред. Теляковского С.А. 

Алгебра 

Просвещение 2013 г 8 5 

23 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков 

К.И. и др./Под ред. Теляковского С.А. 

Алгебра 

Просвещение 2014-

2016 г 

9 6 

Информатика 

24 И.Г. Семакин, Л.А. Залогова, С.В. Русаков, 

Л.В. Шестакова Информатика 

БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

2016-

2017 

7 6 

25 И.Г. Семакин, Л.А. Залогова, С.В. Русаков, 

Л.В. Шестакова Информатика 

БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

2018 8 4 

26 И.Г. Семакин, Л.А. Залогова, С.В. Русаков, 

Л.В. Шестакова Информатика 

БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

2013 9 4 

История 

27 А.А. Вигасин  Всеобщая история. История 

древнего мира 

Просвещение 2015 5 4 

28 Агибалова Е.В., Донской Г.М. Всеобщая 

история. История Средних веков 

Просвещение 2017 6 5 

29 Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина 

Л.М. Всеобщая история. История Нового 

Просвещение 2016 7 5 



времени. 1500 - 1800 

30 Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина 

Л.М. Всеобщая история. История Нового 

времени. 1800 - 1900 

Просвещение 2016 8 5 

31 Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина 

Л.М. Всеобщая история. История Нового 

времени. 1800 - 1900 

Просвещение 2016 9 4 

32 Арсентьев Н.М. , Данилов А.А., 

КурукинИ.В.и др., История России 

Просвещение 2017 6 4 

33 Арсентьев Н.М. , Данилов А.А., Курукин 

И.В., Токарева А.Я., История России 

Просвещение 2016 7 3 

34 А.А.Данилов.Л.Г.Косулина.История 

России.20-21 век 

Просвещение 2013 9 4 

Обществознание 

35 Боголюбов Л.Н.,Виноградова Н.Ф., 

Городецкая Н.И., и др./Под ред. 

Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф. 

Обществознание 

Просвещение 2016 5 4 

36 Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И., 

Иванова Л.Ф. и др./Под ред. Боголюбова 

Л.Н., Ивановой Л.Ф. Обществознание 

Просвещение 2016 6 4 

37 Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., 

Иванова Л.Ф./Под ред. Боголюбова Л.Н., 

Ивановой Л.Ф. Обществознание 

Просвещение 2016 7 4 

38 Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., 

Иванова Л.Ф./Под ред. Боголюбова Л.Н., 

Ивановой Л.Ф. Обществознание 

Просвещение 2016 8 4 

39 Боголюбов Л.Н., Матвеева А.И.,Жильцова 

Е.И., Обществознание 

Просвещение 2016 9 4 

География 

40 И.И.Баринова.А.А.Плешаков. 

Н.И.Сонин.География 

Дрофа 2015 5 4 

41 Т.П.Герасимова.Н.П.Неклюкова.География Дрофа 2016 6 4 

42 И.В.Душина.В.А.Коринская.География. Дрофа 2015 7 4 

43 И.И.Баринова.География Дрофа 2015 8 5 

44 В.П.Дронов.В.Я.Ром.География Дрофа 2014 9 5 

Биология 

45 Пасечник В.В. Биология Просвещение 2015 5 6 

46 Пасечник В.В. Биология Дрофа 2016 6 4 

47 Пасечник В.В. Биология Дрофа 2016 г 7 4 

48 Пасечник В.В. Биология Дрофа 2016 г 8 4 

49 В.В.Пасечник,Г.Г.Швецов, 

А.А.Каменский. Биология 

Дрофа 2016г 9 4 

Физика 

50 Перышкин А.В. Физика Просвещение 2017 7  

51 Перышкин А.В. Физика Просвещение 2015 8 5 

52 Перышкин А.В., Гутник Е.М. Физика Просвещение 2014 9 4 



Химия 

53 Габриелян О.С. Химия Дрофа 2015 г 8 4 

54 Габриелян О.С. Химия Дрофа 2016г 9 4 

Искусство 

55 Горяева Н.А., Островская О.В./Под ред. 

Неменского Б.М. Изобразительное 

Просвещение 2014 5 4 искусство 

Просвещение 2015 5 5 

56 Неменская Л.А./Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 

Просвещение 2015 6 4 

57 Питерских А.С., Гуров Г.Е./Под ред. 

Неменского Б.М. Изобразительное 

искусство 

Просвещение 2015 7 4 

Музыка 

58 Науменко Т.И., Алеев В.В. Искусство. 

Музыка 

Дрофа 2015 г 5 4 

59 Науменко Т.И., Алеев В.В. Искусство. 

Музыка 

Дрофа 2015г 6 4 

60 Науменко Т.И., Алеев В.В. Искусство. 

Музыка 

Дрофа 2016 г 7 4 

61 Науменко Т.И., Алеев В.В. Искусство. 

Музыка 

Дрофа 2014г 8 4 

Технология 

62 Тищенко А.Т.; Синица Н.В.Технология 5 

кл 

Вентана- 

Граф 

2016 г 5 5 

63 Тищенко А.Т.; Синица Н.В.Технология 6 

кл 

Вентана- 

Граф 

2016 г 6 5 

64 Тищенко А.Т.; Синица Н.В.Технология 7 

кл 

Вентана- 

Граф 

2016 г 7 5 

65 Тищенко А.Т.; Синица Н.В.Технология 8 

кл 

Вентана- 

Граф 

2016 г 8 5 

 Физическая культура 

66 Лях В.И., Маслов М.В. Физическая 

культура 

Просвещение 2016 г 5-7 6 

67 Лях В.И., Маслов М.В. Физическая 

культура 

Просвещение 2016 г 8-9 6 

Основы безопасности жизнедеятельности 

68 Хренников  Б.О., Гололобов Н.В, Льняная 

Н.И., Маслов М.В. под ред. Егорова С.Н. 

Просвещение 2021 8 3 

69 Хренников  Б.О., Гололобов Н.В, Льняная 

Н.И., Маслов М.В. под ред. Егорова С.Н. 

Просвещение 2021 9 4 

СРЕДНЕЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

Русский язык 

73 Власенков А. И. Русский язык: Грамматика. 
Текст. Стили речи 

Русское 

слово 

2017 10-11 4 

Литература 

74 Лебедев Ю.В. Литература (базовый и 

профильный уровень) 

Просвещение 2017 10 2 

75 Журавлѐв В.П. Литература (базовый и 

профильный уровень) 

Просвещение 2017 11 2 

Иностранный язык 

76 Афанасьева О. В., Михеева И. В. Дрофа 2018 г 10 2 



Английский язык.  Радуга .10 кл. 

77 Афанасьева О. В., Михеева И. В. 

Английский язык.  Радуга .11 кл. 

Дрофа 2018 г 11 2 

Математика 

78 Атанасян Л.С.,Бутузов В.Ф.,Кадомцев С.Б. 

и др. Геометрия (базовый и профильный 

уровень) 

Просвещение 2014 10-11 2 

79 Мордкович А.Г. и др. Математика: алгебра 

и начала анализа 

Просвещение 2018 10-11 2 

История 

80 Загладин Н.В.,Сахаров А.Н., История 

России (базовый уровень) 

Русское 

слово 

2015-

2018 

10 2 

81 Загладин Н.В.,Петров Ю.А., История 

России (базовый уровень) 

Русское 

слово 

2015-

2018 

11 2 

Обществознание 

82 Боголюбов Л.Н., Аверьянов Ю.Г., 

Городецкая Н.И. и др./Под ред. 

Боголюбова Л.Н. Обществознание 

(базовый уровень) 

Просвещение 2018-

2019 

10 2 

83 Боголюбов Л.Н.,  Городецкая Н.И. 

,Матвеев А.И.и др./Под ред. Боголюбова 

Л.Н. Обществознание (базовый уровень) 

Просвещение 2018 11 2 

География 

84 Максаковский В.П. География (базовый 

уровень) 

Просвещение 2014-

2018 

10-11 3 

Биология 

85 Пасечник В.В.,Крикунов Е.А.,Каменский 

А.Н. Биология 

Дрофа 2014 10-11 2 

Физика 

86 Мякишев Г.Я., Буховцев Б,Б., Сотский 

Н.Н/ Под ред. Николаева В.И., 

Парфентьевой Н.А. Физика (базовый и 

профильный уровень) 

Просвещение 2014 10 2 

87 Мякишев Г.Я., Буховцев Б,Б., Чаругин 

В.М./ Под ред. Николаева В.И., 

Парфентьевой Н.А. Физика (базовый и 

профильный уровень) 

Просвещение 2018 11 2 

88 Воронцов-Вельяминов Б.А. Страут Е.К. 

Астрономия 

Дрофа 2018 11 2 

Химия 

89 Габрилян О.С. Химия (базовый уровень) Дрофа 2013 10 1 

90 Рудзитис   Г.Е. Химия (базовый уровень) Дрофа 2013 11 1 

Искусство 

91 Рапацкая Л.А. Мировая художественная 

культура (базовый и профильный уровень) 

ч.1и 2 

ВЛАДОС 2014 10 2 

92 Рапацкая Л.А. Мировая художественная 

культура (базовый и профильный уровень) 

ч.1и 2 

ВЛАДОС 2014 11 2 

Технология 

93 В.Д Симоненко, О.П.Очинин, Н.В Вентана- 2013 г 10 2 



Виноградов Технология 10 кл Граф 

94 В.Д Симоненко, О.П.Очинин, Н.В. 

Виноградов Технология 11 кл 

Вентана- 

Граф 

2013 г 11 2 

Основы безопасности жизнедеятельности 

95 С.В. Ким, В.А. Горский, ОБЖ ВЕНТАНА-

ГРАФ 

2020 10-11 3 

Физическая культура 

96 Лях В.И., Зданевич А.А. Физическая 

культура 

Просвещение 2016 10-11 2 

 

 ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

 

Методические пособия 

Управление в ДОО 

Основная образовательная программа  От рождения до школы Н.Е. Вераксы. Т.С. 

Комаровой, М.А. Васильевой 

Примерное комплексно-тематическое планирование к программе «От рождения до 

школы»: Младшая группа (3-4 года) Н.Е. Вераксы. Т.С. Комаровой, М.А. Васильевой 

Примерное комплексно-тематическое планирование к программе «От рождения до 

школы»: Средняя группа (4-5 лет) / Н.Е. Вераксы. Т.С. Комаровой, М.А. Васильевой 

Примерное комплексно-тематическое планирование к программе «От рождения до 

школы»: Старшая группа (5-6 лет)/ Н.Е. Вераксы. Т.С. Комаровой, М.А. Васильевой 

Примерное комплексно-тематическое планирование к программе «От рождения до 

школы»: Подготовительная к школе группа (6-7 лет)/ Н.Е. Вераксы. Т.С. Комаровой, М.А. 

Васильевой 

 

Образовательная область «Социально-коммуникативное развитие» 

 

Социализация, развитие общения, нравственное воспитание 

Развитие игровой деятельности. Н,Ф Губанова 

Формирование основ безопасности К,Б Белая 

Трудовое воспитание в детском саду Л.В Куцакова 

 

Образовательная область «Познавательное развитие» 

 

Развитие познавательно-исследовательской деятельности 

Проектная деятельность дошкольников Веракса Н.Е., Веракса А.Н. 

Ознакомление с предметным окружением и социальным миром 

Дыбина О.В. Ознакомление с предметным и социальным окружением: Младшая 

группа (3–4 года). 

Дыбина О.В. Ознакомление с предметным и социальным окружением: Средняя 

группа (4–5 лет).  

Дыбина О.В. Ознакомление с предметным и социальным окружением: Старшая 

группа (5–6 лет).  

Дыбина О.В. Ознакомление с предметным и социальным окружением: 

Подготовительная к школе группа (6–7 лет).  

Павлова Л.Ю. Сборник дидактических игр по ознакомлению с окружающим миром 

(4-7 лет). 

Формирование элементарных математических представлений 

Пономарева И.А., Позина В.А. Формирование элементарных математических 

представлений. Вторая группа раннего возраста (2–3 года).  

Пономарева И.А., Позина В.А. Формирование элементарных математических 



представлений. Младшая группа (3–4 года).  

Пономарева И.А., Позина В.А. Формирование элементарных математических 

представлений. Средняя группа (4–5 лет). 

Пономарева И.А., Позина В.А. Формирование элементарных математических 

представлений. Старшая группа (5–6 лет).  

Пономарева И.А., Позина В.А. Формирование элементарных математических 

представлений. Подготовительная к школе группа (6–7 лет).  

Ознакомление с миром природы 

Соломенникова О.А. Ознакомление с природой в детском саду. Вторая группа 

раннего  

возраста (2–3 года).  

Соломенникова О.А. Ознакомление с природой в детском саду. Младшая группа (3–

4 года).  

Соломенникова О.А. Ознакомление с природой в детском саду. Средняя группа (4–5 

лет).  

Соломенникова О.А. Ознакомление с природой в детском саду. Старшая группа (5–6 

лет). Гаврилова О.Н. «Край родной». Азбука краеведения, - Екатеринбург, 2001. 

 

Образовательная область «Речевое развитие» 

Гербова В.В. Развитие речи в детском саду: Вторая группа раннего возраста (2–3 

года).  

Гербова В.В. Развитие речи в детском саду: Младшая группа (3–4 года).  

Гербова В.В. Развитие речи в детском саду: Средняя группа (4–5 лет).  

Гербова В.В. Развитие речи в детском саду: Старшая группа (5–6 лет).  

Гербова В.В. Развитие речи в детском саду: Подготовительная к школе группа (6–7 

лет).  

Хрестоматии  

Хрестоматия для чтения детям в детском саду и дома: 1–3 года.  

Хрестоматия для дошкольников 4-5 лет. 

Хрестоматия для дошкольников 5-7 лет. 

 

 Образовательная область «Художественно-эстетическое 

развитие» 

Зацепина М.Б. Музыкальное воспитание в детском саду. 

Комарова Т.С. Детское художественное творчество. Для работы с детьми 2–7 лет. 

Комарова Т.С. Изобразительная деятельность в детском саду. Младшая группа (3–4 

года).  

Комарова Т.С. Изобразительная деятельность в детском саду. Средняя группа (4–5 

лет).  

Комарова Т.С. Изобразительная деятельность в детском саду. Старшая группа (5–6 

лет).  

Комарова Т.С. Изобразительная деятельность в детском саду. Подготовительная к 

школе  

группа (6–7 лет). 

Комарова Т.С. Развитие художественных способностей дошкольников.  

Лыкова  И.А.  «Развитие  ребенка  в  изобразительной  деятельности».  Обзор  

программ  

дошкольного образования. 

 

Образовательная область «Физическая культура» 

Н.Ф. Губанова Развитие игровой деятельности 

Пензулаева Л.И. Физическая культура в детском саду: Младшая группа (3–4 года).  



Пензулаева Л.И. Физическая культура в детском саду: Средняя группа (4–5 лет).   

Пензулаева Л.И. Физическая культура в детском саду: Старшая группа (5–6 лет).  

Пензулаева Л.И. Физическая культура в детском саду: Подготовительная к школе 

группа (6–7 лет).  

Пензулаева Л.И. Оздоровительная гимнастика: комплексы упражнений для детей 3–

7 лет.  

Сборник подвижных игр / Автор-сост. Э. Я. Степаненкова. 

 

 

 


		2022-03-02T19:00:16+0500
	Чернышова Н.С.




